
О Порядке представления сведений о льготной категории гражданина, прожи-

вающего в городе Новосибирске, в целях направления в государственную 

информационную систему Новосибирской области «Карта жителя Новосибир-

ской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по-

становлениями Губернатора Новосибирской области от 18.01.2005 № 10 «О 

специальных месячных проездных билетах», от 03.09.2010 № 271 «О внесении 

изменений в постановление Губернатора Новосибирской области от 31.01.2005 

№ 32», постановлениями Правительства Новосибирской области от 20.12.2012 

№ 578-п «Об установлении стоимости специального месячного проездного биле-

та и предоставлении субсидий из областного бюджета Новосибирской области в 

целях возмещения недополученных доходов перевозчиков, возникающих в слу-

чае перевозки пассажиров, для которых законодательством установлены меры 

социальной поддержки», от 10.03.2022 № 79-п «О государственной информаци-

онной системе Новосибирской области «Карта жителя Новосибирской области», 

от 11.04.2023 № 145-п «Об электронном носителе информации «Карта жителя 

Новосибирской области» в рамках оказания транспортных услуг», постановлени-

ем мэрии города Новосибирска от 02.11.2012 № 11111 «О мерах социальной 

поддержки отдельных категорий граждан при проезде на городском обществен-

ном пассажирском транспорте», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок представления сведений о льготной категории граж-

данина, проживающего в городе Новосибирске, в целях направления в 

государственную информационную систему Новосибирской области «Карта жи-

теля Новосибирской области» (приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска 

от 31.07.2023 № 3940 «О Порядке рассмотрения заявлений об избрании одной из 

форм управления системой проезда по электронному носителю информации 

«Карта жителя Новосибирской области». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     17.04.2024  №       2715     

 



 2 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника де-

партамента по социальной политике мэрии города Новосибирска. 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 17.04.2024 № 2715 

 

 

ПОРЯДОК 

представления сведений о льготной категории гражданина, проживающего  

в городе Новосибирске, в целях направления в государственную  

информационную систему Новосибирской области  

«Карта жителя Новосибирской области» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок представления сведений о льготной категории гражданина, 

проживающего в городе Новосибирске, в целях направления в государственную 

информационную систему Новосибирской области «Карта жителя Новосибир-

ской области» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Губернатора Ново-

сибирской области от 18.01.2005 № 10 «О специальных месячных проездных 

билетах», от 03.09.2010 № 271 «О внесении изменений в постановление Губерна-

тора Новосибирской области от 31.01.2005 № 32», постановлениями 

Правительства Новосибирской области от 20.12.2012 № 578-п «Об установлении 

стоимости специального месячного проездного билета и предоставлении субси-

дий из областного бюджета Новосибирской области в целях возмещения 

недополученных доходов перевозчиков, возникающих в случае перевозки пасса-

жиров, для которых законодательством установлены меры социальной 

поддержки», от 10.03.2022 № 79-п «О государственной информационной системе 

Новосибирской области «Карта жителя Новосибирской области», от 11.04.2023 

№ 145-п «Об электронном носителе информации «Карта жителя Новосибирской 

области» в рамках оказания транспортных услуг», Уставом города Новосибирска, 

постановлением мэрии города Новосибирска от 02.11.2012 № 11111 «О мерах со-

циальной поддержки отдельных категорий граждан при проезде на городском 

общественном пассажирском транспорте». 

1.2. Порядок регулирует процедуру представления сведений о льготной ка-

тегории гражданина, проживающего в городе Новосибирске, в целях направления 

в государственную информационную систему Новосибирской области «Карта 

жителя Новосибирской области» (далее – государственная информационная си-

стема). 

1.3. Сведения о льготной категории гражданина, проживающего в городе 

Новосибирске, в целях их направления в государственную информационную си-

стему представляются физическими лицами, проживающими в городе 

Новосибирске, относящимися к категориям, указанным в пунктах 1 – 14.1, 16, 17 



2 

 

перечня категорий граждан, имеющих право на приобретение единого социаль-

ного проездного билета на территории Новосибирской области, утвержденного 

постановлением Губернатора Новосибирской области от 03.09.2010 № 271, пе-

речне категорий граждан, проживающих в городе Новосибирске, имеющих право 

на ежемесячную денежную выплату при оплате проезда в городском обществен-

ном пассажирском транспорте, установленном постановлением мэрии города 

Новосибирска от 02.11.2012 № 11111, сведения о льготной категории которых от-

сутствуют в государственной информационной системе (далее – заявитель). 

1.4. Возможность использования электронного носителя информации «Кар-

та жителя Новосибирской области» (далее – Карта жителя Новосибирской 

области) в рамках оказания транспортных услуг открывается после поступления 

сведений о льготной категории заявителя в государственную информационную 

систему, приобретения статуса Держателя Карты жителя Новосибирской области 

в соответствии с Положением о государственной информационной системе Но-

восибирской области «Карта жителя Новосибирской области», утвержденным 

постановлением Правительства Новосибирской области от 10.03.2022  № 79-п, и 

подачи заявления для избрания формы управления системой проезда по Карте 

жителя Новосибирской области через «Публичный портал» государственной ин-

формационной системы или через «Мобильное приложение» государственной 

информационной системы. 

1.5. Использование Карты жителя Новосибирской области осуществляется 

взамен иных видов специальных месячных проездных билетов. 

 

2. Порядок представления сведений 

 

2.1. В целях направления сведений о льготной категории гражданина в гос-

ударственную информационную систему заявитель (представитель заявителя) 

представляет в отдел социальной поддержки населения администрации района 

(округа по районам) города Новосибирска (далее – отдел социальной поддержки 

населения) по месту жительства следующие документы: 

заявление о представлении сведений о льготной категории гражданина, 

проживающего в городе Новосибирске, в целях направления в государственную 

информационную систему (далее – заявление); 

документы, удостоверяющие личность заявителя; 

документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 

представителя заявителя (в случае если с заявлением обращается представитель 

заявителя); 

свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состоя-

ния, выданные компетентными органами иностранного государства, и их 

нотариально удостоверенные переводы на русский язык при регистрации актов 

гражданского состояния на территории иностранного государства (в случае изме-

нения фамилии, имени, отчества, места и даты рождения заявителя); 



3 

 

справку из образовательной организации (для детей из многодетных семей, 

обучающихся в образовательных организациях всех типов, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения 

по основным общеобразовательным программам за счет средств областного 

бюджета Новосибирской области или местных бюджетов, обучающихся по очной 

форме обучения по основным профессиональным образовательным программам 

и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих за счет средств областного бюджета Новосибирской обла-

сти или местных бюджетов); 

решение суда (с отметкой о вступлении в законную силу) о признании 

гражданина недееспособным (в случае если с заявлением обращается представи-

тель заявителя, признанного недееспособным); 

удостоверения и документы, подтверждающие, что заявитель относится к 

одной из категорий граждан, указанных в пункте 1.3 Порядка (в случае если соот-

ветствующие сведения в распоряжении уполномоченных органов и 

подведомственных им организаций отсутствуют); 

документ, подтверждающий получение согласия лица, не являющегося за-

явителем, на обработку его персональных данных, если в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обра-

ботка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного 

лица, кроме лиц, признанных безвестно отсутствующими, и разыскиваемых лиц, 

место нахождения которых не установлено уполномоченным федеральным орга-

ном исполнительной власти. 

2.2. В рамках межведомственного информационного взаимодействия, осу-

ществляемого в порядке и сроки, установленные законодательством и 

муниципальными правовыми актами города Новосибирска, запрашиваются сле-

дующие документы (их копии и сведения, содержащиеся в них), если заявитель 

не представил их самостоятельно: 

сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета; 

сведения об установлении пенсии; 

справка о размере социальных выплат из бюджетов всех уровней, государ-

ственных внебюджетных фондов и других источников; 

сведения, подтверждающие регистрацию заявителя по месту жительства 

(месту пребывания); 

сведения, подтверждающие факт установления инвалидности; 

сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния (за 

исключением сведений о государственной регистрации актов гражданского со-

стояния, выданных компетентными органами иностранного государства, и их 

нотариально удостоверенных переводов на русский язык). 

Документы (их копии и сведения, содержащиеся в них), указанные в насто-

ящем пункте, заявитель вправе представить по собственной инициативе. 



4 

 

2.3. Копии документов принимаются при условии их заверения в соответ-

ствии с законодательством либо, при отсутствии такого заверения, – с 

предъявлением подлинников документов. 

2.4. Основания для отказа в направлении сведений о льготной категории 

гражданина, проживающего в городе Новосибирске, в государственную инфор-

мационную систему: 

заявитель не относится к категориям граждан, указанным в пункте 1.3 По-

рядка; 

непредставление документов, указанных в пункте 2.1 Порядка, либо пред-

ставление их не в полном объеме; 

представление документов, которые не соответствуют требованиям, преду-

смотренным пунктом 2.3 Порядка; 

представление документов, содержащих недостоверные сведения. 

2.5. Отдел социальной поддержки населения в течение 15 дней со дня по-

ступления заявления:  

2.5.1. При отсутствии оснований для отказа в направлении сведений о 

льготной категории гражданина, проживающего в городе Новосибирске, в госу-

дарственную информационную систему, предусмотренных пунктом 2.4 Порядка: 

осуществляет занесение необходимых сведений в муниципальную инфор-

мационную систему «Льготники» (далее – МИС «Льготники»), государственную 

информационную систему Новосибирской области «Межведомственная автома-

тизированная информационная система»; 

формирует реестр заявлений граждан и делает отметку в МИС «Льготники» 

о поступившем заявлении. 

2.5.2. При наличии оснований для отказа в направлении сведений о льгот-

ной категории гражданина, проживающего в городе Новосибирске, в 

государственную информационную систему, предусмотренных пунктом 2.4 По-

рядка, направляет заявителю подписанное главой администрации района (округа 

по районам) города Новосибирска уведомление об отказе в рассмотрении заявле-

ния. 

2.6. Департамент связи и информатизации мэрии города Новосибирска 

каждый рабочий день выгружает из МИС «Льготники» реестр заявлений граждан 

за предыдущий день (период) и направляет его по защищенным каналам связи в 

автоматизированную систему учета и безналичной оплаты проезда в городском 

общественном пассажирском транспорте, функционирующую на территории го-

рода Новосибирска. 

2.7. Обмен данными между автоматизированной системой учета и безна-

личной оплаты проезда в городском общественном пассажирском транспорте, 

государственной информационной системой и государственной информационной 

системой Новосибирской области «Межведомственная автоматизированная ин-

формационная система» обеспечивается в рамках информационного 

взаимодействия. 

2.8. Отдел социальной поддержки населения информирует заявителей о по-



5 

 

рядке подключения банковской карты национальной платежной системы «Мир» 

к Карте жителя Новосибирской области, о правилах использования Карты жителя 

Новосибирской области в рамках оказания транспортных услуг. 

2.9. Подключение банковской карты национальной платежной системы 

«Мир» к Карте жителя Новосибирской области осуществляется при отсутствии 

оснований для отказа в направлении сведений о льготной категории гражданина, 

проживающего в городе Новосибирске, в государственную информационную си-

стему, предусмотренных пунктом 2.4 Порядка, в соответствии с Положением о 

государственной информационной системе Новосибирской области «Карта жите-

ля Новосибирской области», утвержденным постановлением Правительства 

Новосибирской области от 10.03.2022 № 79-п. 
 

 

____________ 


